СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

28.06.2019 №93
г. Вяземский

Об исполнении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и
обеспечение экологической безопасности в Вяземском муниципальном
районе до 2020 года»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», частью 2 статьи 5 Устава Вяземского
муниципального района, Собрание депутатов Вяземского муниципального
района

РЕШИЛО:
1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Охрана

окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вяземском
муниципальном районе до 2020 года» принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Вяземского
муниципального района, а также председателям представительных органов
муниципальных образований Вяземского муниципального района проводить
работу с населением по предотвращению несанкционированных свалок.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную
планово-бюджетную комиссию (председатель Паламарчук С.С).

4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая

2

Приложение к решению
Собрания депутатов от

28.06.2019 № 9 3

ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и

обеспечение экологической безопасности в Вяземском муниципальном
районе до 2020 года»

Программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической
безопасности в Вяземском муниципальном районе до 2020 года» была
разработана на основании Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации до 2020 года, утвержденная Указом Президента Российской
Федерации от 12 мая 2009 г. № 537, которая определила, что сохранение
окружающей природной среды и обеспечение ее защиты, ликвидация
экологических последствий хозяйственной деятельности являются
стратегическими целями обеспечения экологической безопасности и
рационального природопользования.

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в районе
являются центральная котельная в г.Вяземский и ряд мелких локальных
котельных на территориях поселений в период отопительного сезона, а также
ежегодно увеличивающееся количество автомобильного транспорта.

Повсеместное сжигание мусора и отходов открытым способом является
источником поступления в атмосферный воздух диоксинов и других

специфических загрязняющих веществ.
Воздействие дыма от природных пожаров вызывает целый спектр

различных заболеваний, в том числе органов дыхания, сердечно-сосудистой
системы, а также рост детской смертности.

Сложившаяся в Вяземском районе ситуация в области сбора, вывоза,
хранения ТКО характеризуется опасным загрязнением окружающей среды и
представляет угрозу здоровью населения района.

Объем ежегодно образующихся в районе отходов оценивается в более
3,3 тыс.тонн. Это разновидность таких видов отходов как: макулатура,
полимерные материалы, стекло, металл и др.

Возрастающее значение проблемы, связанной с отходами, указывает на
необходимость скорейшего решения задач, возникающих на этапах

сбора, вывоза, хранения, утилизации и захоронения неутилизируемой части
отходов. Обращение с отходами является одним из показателей уровня
социально-экономического развития района и экологической культуры
граждан.

Основной целью Программы является улучшение экологической
ситуации в районе.

С учетом имеющихся экологических проблем, основными задачами
Программы являются:

- снижение негативного воздействия на окружающую среду;
- формирование экологической культуры населения.

3

В результате реализации мероприятий Программы ожидается
достижение ряда положительных социальных и экономических эффектов,
направленных на улучшение условий жизнедеятельности населения и
сохранности природной среды:

выявление и ликвидацию несанкционированных свалок на
территориях района (2013-9шт., 2015-10шт., 2016-7шт., 2017-11шт., 2018-
2020-по 5шт.);

- предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета
района бюджетам сельских поселений района на разработку проектов
нормативов образования отходов и лимитов на их размещение (100% в 2014-
120,3 тыс.руб);

- предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета
района бюджетам сельских поселений района на ликвидацию в сельских
поселениях района свалок ТКО, не отвечающих требованиям
природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательств, в том
числе на приобретение контейнеров для сбора ТКО с целью недопущения
образования в сельских поселениях района свалок ТКО, не отвечающих
требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического
законодательств (2014-951,78 тыс.руб., 2015-488,61 тыс.руб.);

- организацию информирования населения в области охраны
окружающей среды и рационального природопользования (ежегодно до 13
публикаций в СМИ);

- проведение экологических акций, практических природоохранных
мероприятий, в том числе дополнительное озеленение района за счет посадки
деревьев и кустарников (ежегодно от 3-5 акций, мероприятий, от 200 до 350
саженцев в год., в 2013-235,0 тыс.руб., 2014-131,498 тыс.руб., 2015-198,4
тыс.руб., 2016-65,0 тыс.руб., 2018-23,048 тыс.руб., 2018-2020 -0,0 руб.);

- обеспечение печатной продукцией экологической направленности
общеобразовательных учреждений района (2013 - 2016 гг. по 90 экз. в год);

- разработка генеральных схем санитарной очистки территории
администрациями сельских поселений района в 2019 году (предоставление
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района
бюджетам сельских поселений района на разработку генеральных схем
санитарной очистки территории) в 2019 - 18 шт.;

- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов в сельских поселениях (в соответствии со схемами санитарной
очистки - 176 шт.)

Общий объем финансирования мероприятий программы фактически
составляет 5238,588 тыс. рублей, в том числе из бюджета муниципального
района - 5238,588 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год - 543,0 тыс. рублей;
2014 год - 1203,578 тыс. рублей;
2015 год - 1025,010 тыс. рублей;
2016 год - 395,0 тыс. рублей;

4

2017 год - 532,0 тыс. рублей;
2018 год - 180,0 тыс. рублей;
2019 год - 1180,0 тыс. рублей;
2020 год - 180,0 тыс. рублей
По результатам реализации муниципальной программы за 2018 год

проведены интегральная и комплексная оценки эффективности её реализации
в соответствии с методикой, утвержденной постановлением администрации
Вяземского муниципального района от 05.09.2014 № 1026.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальных
программ учитывает:

- степень достижения цели и решения задач муниципальной программы
в целом;

- степень исполнения запланированного уровня расходов бюджета
муниципального района;

- степень своевременности реализации программных мероприятий,
достижение непосредственных результатов их реализации.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальных
программ учитывает:

показатель интегральной оценки эффективности реализации
муниципальных программ;

показатель эффективности использования средств бюджета
муниципального района;

оценку эффективности привлечения иных источников
финансирования муниципальной программы.

По данным сводного годового доклада о ходе реализации
муниципальных программ Вяземского муниципального района Хабаровского
края и об оценке их эффективности за 2018 год:

- показатели (индикаторы) Программы за отчетный год выполнены
полностью;

- своевременно выполнены все запланированные мероприятия, оценка
степени своевременности реализации мероприятий равна 1,0;

достигнуто максимальное значение интегральной оценки
эффективности 1,0, с учетом этого продолжение реализации Программы
является целесообразным.

В соответствии с решением Собрания депутатов Вяземского
муниципального района от 18.12.2018 № 36 «О бюджете Вяземского
муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»,
утвержденный объем финансирования Программы на 2019 год составляет
1180,00 тыс. рублей, из них 1000,00 тыс. рублей - предоставление иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам
сельских поселений района на осуществление части полномочий
администрации Вяземского муниципального района по участию в
организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов (на

5

разработку генеральных схем санитарной очистки территории), 180,00 тыс.
рублей - выявление и ликвидация несанкционированных свалок на
территории района.

Проекты схем санитарной очистки территории сельских поселений
разработаны и подлежат утверждению, а также согласованию в
Территориальном отделе Управления федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Ликвидирована несанкционированная свалка на дороге «поворот
с.Глебово-с.Снарский», составлена смета на ликвидацию
несанкционированной свалки на 2 км. автомобильной дороги общего
пользования «подъезд к с.Кукелево».

При проведении общественно - экологической акции «Всероссийский
день посадки леса» были высажены саженцы хвойных и лиственных деревьев
в городском поселении «Город Вяземский».

Информирование населения в области охраны окружающей среды и
рационального природопользования осуществляется путем размещения
публикаций в СМИ (газета «Вяземские Вести») и на официальном сайте
администрации Вяземского муниципального района.

Начальник отдела управления
коммунальной инфраструктуры
и жизнеобеспечения А.Б. Галифанидов